
 
 

 

                              Если налоговое уведомление не пришло           
 

 

 

             Налоговые уведомления не направляются в случаях наличия налоговой 

льготы, налогового вычета, иных оснований, полностью освобождающих от 

уплаты налога; наличие переплаты в сумме большей, чем сумма 

начислений. 

             Информацию о полном перечне лиц, имеющих право на налоговую 

льготу, можно получить в сервисе «Справочная информация о ставках и 

льготах по имущественным налогам» на официальном сайте ФНС России, а 

также обратившись в налоговый орган по месту нахождения объектов. 

              Теперь если сумма налога составляет менее 300 рублей, то 

уведомление на оплату не направляется. Но это не значит, что эти суммы 

простят и забудут. Такое уведомление в любом случае будет направлено по 

окончании трех предшествующих лет.  

            Если же налогоплательщик подключен к личному кабинету на сайте 

ФНС России или получает уведомления через госуслуги, то на бумаге такие 

уведомления не направляются, они размещаются в электронном виде. 

            В иных случаях при неполучении до 1 ноября налогового уведомления 

налогоплательщику либо его уполномоченному представителю необходимо 

обратиться с заявлением в любой налоговый орган или подразделение МФЦ 

либо направить информацию через «Личный кабинет налогоплательщика» 

или с использованием интернет-сервиса ФНС России «Обратиться в ФНС 

России». 

            Владельцы недвижимости или транспортных средств, которые никогда 

не получали налоговые уведомления за истекший налоговый период и не 

заявляли налоговые льготы в отношении налогооблагаемого имущества, 

обязаны сообщать о наличии у них данных объектов в любой налоговый 

орган.  
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